**Key words:** *president, ASTRA, Romanian culture, spiritual unity.*

**Cuvinte cheie:** *președinte, ASTRA, cultura românească, unitate sufletească*

La 23 octombrie/4 noiembrie 1861 se înființează, la Sibiu, Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român – ASTRA, eveniment sărbătorit de aștrști, la Blaj și Sibiu, cu prilejul aniversării, în 2011, a 150 de ani de la constituire.